Fol. 3

ubi possent habere terram uberiorem et fertiliorem pro agricultura, obtu-
litque se quidam || nobilis, nomine Tiba, habens molam circa villam Edu-
falmam, ubi nunc est allodium fratrum, || a quo emit prior possessionem

sive curiam nobilem (!) cum quadraginta jugeribus. Tandem praefatus prior Conradus, ut liberius spiritualibus operam dare posset et pro scribendis || libris, vacare petiit et impetravit absolutionem ab officio prioratus. Cui successit venerabilis || pater Petrus anno Domini M.CCC.X., qui assumpto socio fratre Elia una cum praefato domino || plebano de villa Isacc (!) Martino videlicet accesserunt ad reverendum virum dominum Paulum || praeposum Scepusiensem, explicando necessitatim et penuriam fratrum et supplicando, ut || eis aliquos proventus aut decimam dare dignaretur. Acquievit igitur piis precibus et || cum consensu fratrum suorum dominorum canonicorum, nec non cum confirmatione reveren||dissimi patris domini Thome archiepiscopi Strigoniensis, contulit eis decimas de villa || Balistarii alias Ursotz perpetuis temporibus percipiendis, ita tamen, quod praefati fratres || Cartusienses tam pro domino praeposito, quam pro dominis canonicis specialemem memoriam singulis diebus dominicis in capitolio facere teneantur. Et hoc hactenus observatum || est, et in futurum nulla unquam delebit oblivio. ||

Eodem tempore spectabilis dominus magister Elias Farkasy castellanus castri Scepusiensis || huic novelle plantationi subvenire volens contulit eisdem fratribus quandam silvam, || qua itur versus Bresnam. ||

Huic priori successit pater d(ominus) Martinus magnae sanctitatis vir atque perfectionis, sub cuius regi||mine fratres in spiritualibus multum proficiebant et in temporalibus non deficiebant. Tem||pore ipsius videlicet anno Domini M. CCC. XX. hoc, quod narro, accedit miraculum. Quidam nobilis Dionysius de Liptovia non infima ortus prosapia, Christo militaturus monasterium || intravit, seque ad sanctam religionem recipi postulavit. At fratres, quorum fuere vota requirenda, postquam personae nobilitatem genus, patriamque rescivissent, mito consilio || talia postulanti, responsa dedere: vestrum fervidum pectus et sanctam voluntatem || non sufficimus, admirari post tantam vitae libertatem. Verum abundantiam sese nostra pau||pertati committere, vestrae consuetudinis veteri contrarie, longas vigilias, prolixa jejunia, || quod etiam robustos viros lacessunt, et alia quoqu abjecta officia nobilitari vestrae, contraria velle assumere, hoc formidamus. Sed vir Dei, ut miles strenuus, et imperterritus || ait: Ego ad serviendum ac militandum caelesti Domino veni, ad promevidenda regna aeterna, idcirco nec labor mihi acerbus erit, nec indigna statuti meo consebo officia, neque taediosa || imperia suspicabor. Hac constanti responsione fratres aedificati susceptus est in medium || fratrum ad osculum pacis pro

converso. Volens autem experiri praefatus prior Martinus || obedientiam pariter et humilitatem ipsius, injunxit ei officium pastoris, ut pasceret || gregem; nondum enim fratres habuerant grangiam, sed circa monasterium pecora eorum || pascebantur. Quod quidem officium athleta Christi Dionysius momentanei honoris inmemor, libens hanc obedientiam suscepit et summa cum diligentia ac indefesse complevit. Contigit || demum, quod ursus quidam de sacebra exiens, quarens quem devoret, cepit terrere gregem || et inquietare; quod praedictus frater Dionysius graviter ferens domino priori Martino || intimavit. Qui ei, Spiritu Sancto instigante tale dedit consilium: cum idem ursus || reversus fuerit, in virtute sanctae obedientiae ei praecipito, ut gregem pecoris sinat || in pace. Magae (!) vis virtutis obedientiae et stupenda. Ursus revertitur, gregem || adit, frater Dionysius consilii prioris momor audacter accedit, urso in virtute || sanctae obedientiae madat (!), ut gregem suum permittat illaesum. Quid plura ? Ursus haec ||

Fol. 4

Audiens stat attonitus, abire non valens. Quo viso frater abjecto timore proprius || accedit ad ursum, quem cingulo ligat, ad monasterium dicit et fit ex fera indomita agnus mansuetus. Citantur fratres, mirantur laudant Deum in sanctis suis. Quod quidem mira||culum frater Dionysius sanctitatis prioris, prior vero humilitate et obedientiae Dioni||sii adscribit. Tandem ursus libere permittitur et ne ad terminos fratrum, ulti || veniat prohibetur. Hoc miraculo frater Dionysius animatus, cum esset adhuc novi||tius, haereditatem cum fratribus suis uterinis dividens, vil|lam Vesonam in portionem || suaे haereditatis accepit, quam monasteris Lapidis Refugii dedit perpetuo possiden||dam. Eodem Martino priore praesidente spectabilis dominus Magister Kokos filius Rikolffi, || frater Michaelis Frank ex familia, qua nunc Berzevicziana nuncupatur, propter certum || grave homicidium donare debuit villam Lechnicz, aliam pariter villam Haymburg in districtu || Tarcza sitam, quam postea dedimus pro villa Coliz. Idem magister Kokos dederat || fratri suo Michaeli Frank, quamdam silvam ratione consaquitatis (!) in districtu Do||navetz. Villam autem Lechnicz dedit pro fundatione monasterii circa fluvium Dunavetz, || a qua monasterium namen accepit, et ipse debet esse fundator monasterii illius, ubi pree||ter hoc monasterium alia adhru (?) quinque fundasse

debuisse liquet ex certo instrumento. || Anno M.CCC.XXVIII. praefuit Johannes prior, ipse fecit concambium dando villam Haym||burg pro villa Koltsra (!). Huic successit alter Johannes anno M.CCC.XL. cui successit pater Hervonus M.CCC.LXVI. Anno M.CCC.XCVI. praefuit pater Petrus; tempore il||liusreverendissimus in Christo pater Ladislaus filius Michaelis Frank episcopus || Vernensis, fautor magnus ordinis nostri, benefactor huius domus ipse aedificavit Galli||laeum sive ambitum superiorem circa ecclesiam, sicut patet in sigillo suo sculpto in || testitudene. Aedificavit etiam cellam super sacristiae, et ibi frequenter mansit ex || devotione; dedit etiam casulas et plura alia et tandem cum consensu fratrum suorum ||uterinorum, qui omnes fere erant beneficiati dedit monasterio Lapidis refugii omnem || haereditatem suam paternam, videlicet villam Amozd falvam (!), aliam Zofzin vocatam || villam Frankenam (!), medium partem vollae Rokusae, et etiam nobilem partem in villa Far||kasii cum omnibus attinentiis suis, ad quas possessiones introducti sumus more patriae, et in||stallati. Anno M.CCCC.X praefuit pater Michael, qui emit villam Scriptoris, quam modo te||nent et colunt coloni de Sales. Anno M.CCCC. XII praefuit pater venerabilis Salomon, || cui successit pater Nicolaus anno M.CCCC.XVI. praesidente Michaele monasterium La||pidis refugii spoliatum ac combustum est per Hussitas, fratres vero dispersi ad || alia monasteria. Post combustionem et desolationem tam miserabilem canticum Domini et of||ficium Divinum longo tempore conticuere intantum, quod propter longiturnitatem desolationis || supra murum et supra testudines tarantulae excrevissent. Sed nondum statim finis. Nam || quemadmodum Dominus Deus hanc vineam suam alteri agricultae comendasset, videlicet domino || Johanni Monczer, qui oriundus erat de Errite Freismark, vide|licet anno M.CCCC.LV. (?) et || summo studio restaurare vellet domum Domini et fecisset jam novam viam ad montem, qua itur || de grangia ad Lapidem Refugii; ante enim cogebantur ascendere per viam aliam et post || quam quasdem structuras perficisset, en altera vice homines pestiferi, videlicet Hisgro (!) cum complicibus suis Bohemis ad provinciam intraverunt, qui denuo inceperunt inimicos || facere, homines depraedari et molestare, a quibus fratres Cartusienses incommoda perpessi || sunt in tantum, ut sacrum hunc locum Lapidis Refugii perpetuo extquere ac desolare decreverint,

Fol. 5

aliquoties enim habitu detracto ordinis spoliati sunt. Praefatus igitur pater Jo|hannes Monczer, obtenta licentia a capitulo generali et a regia majestate cum adjutorio || Dei ac bonorum hominum manus adjutrices porrigentium, novam plantationem fratribus || Cartusiensibus in civitate Leutsa (!) cepit erigere, et obtinuit, ut eisdem civibus in illo loco, in || quo illud novum claustrum construeretur, aliqua summa in censu annuali defalcaretur. Eo tempore dominus Christianus plebanus in villa Menhardi emit pro sustentatione fratrum || circa Leuzsoviam (!) quosdam qgros et tres vineas. Sed postquam omnipotens Deus tenet pacem || praefati fratres Cartusienses reversi sunt in locum pristinum, eligentes ac spectantes quietius || in solitudine, quam in urbibus Deo servire. Huic priori successit dominus Thomas monachus || professus in Demonico, qui antea fuit prior in Pázpach, et non sepervixit annum et mortuus est. Eodem anno videlicet M.CCCC.LXIII. electus fuit in priorem dominus Gabriel de Rivulo Dominarum alias de Nova Civitate oriundus monachus professus, et vicarius in Eveld.

Signatúra jednoduchého odpisu z 18. storočia kartuziánskej kroniky z Lapis refugii je Magyar Országos Levéltár Budapest, E szekció 151 (Acta ecclesiastica ordinum et monialium), Camald. de Lechnicz, Fasc. C, Nr. 25.

8. Pramene z prostredia stredovekých slovenských miest

I. Mestské knihy

A. Zápis v trnavskej mestskej knihe z rokov 1393-1530

Conscriptum perceptorum et debitorum ac distributorum civitatis Tyrnaviensis temporibus iudicis Pauli Modrers et iuratorum Heynrici Weigstils, Conradi Honiglers, Andree Rossils, Jacobi Longi, Andrasch Petri, Johannis Talkner, Andree Scharlawer, Petri Weygstils, Michahelis (!) Lell, Vlrici Messchil, Johannis Modrers et Necusch Pogners procuratum anno incarnationis^a Domini MO CCCO XC O IIII^{to} die dominica ante Ascensionis Domini¹ inchoatum. Et huius conscripti primus rector est electus Johannes Talkner supradictus.

Incipiuntur percept[a] civitatis per eundem.

«Primo percepit CC et LXXXVII libras denariorum de pecuniis losunge^a, C denarios super marcam cum floreno»

[In festo] beati Laurencii martiris anno Domini MO CCCO XCVO pro losungis ½ libre super marcam [per Jacobum] sellatorem et [Nicolaum] Pogner perceptis XIC^(entum) libris et XXXVI libris LXXX denariis pro civitate et de villis pro VI½C^(entum) libris et XXI libris et de Paulo Modrer nomine civitatis pro XXIII libris. Summa universalis premissarum XVIIIC^(entum) librarum, XIX librarum et LXXX denariorum. In hiis expedivit XVIIC^(entum) libras, IX libras, LXXX denarios. Restans summa IIC^(entum) et X libras. Item in summa restante distribuit pro edificiis et muris retro ecclesiam C et XXI libras et Scharlawer LXII libras ad turrim retro sanctum Jacobum. Restat summa solvenda civitati LXII libras.

Item anno Domini MO CCCO XCIXO feria III ante Philippi et Jacobi proxima¹, presentibus iuratis Andree Rossil, Vlrico Messchil, Cristano Czendl^a, Jacobo Longo iudice cum aliis coniuratis, Johannes Talkner, Menil de Posing, Fridill Pandit et N. (!) Pogner fecerunt rationem plenam civitati pro losunga LXXX denariorum super marcam per eos percepta sub anno Domini MO CCCO XCVIIIO ante Jeorii martyris² et pro addicione videlicet VIIIC^(entum) et XXXIII florenorum.

Item anno Domini MO CCCCCO LIIIO feria III ante Purificacionis Marie¹ recepit providus vir March Andre XX florenos auri de predicta prebenda sancti Ladislai, de quibus tenetur solvere omni anno II florenos prefato sacerdoti legitime confirmato super prefatam prebendam. Illa sunt facta voluntate libera sui legitime uxoris Katherine, pro quibus rate servande impignoravit cum consensu uxoris sue prefate unam octale unius vinee radicate in promontorio in villa Nucum Theotunicali dicti^a Achleiten^b, inter vicinos parte una vinee Michaelis Peg, parte ex altera Rzeak de Senitzc.

Item anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo prudens vir Johannes Groff dictus iuratus civis protunc civitatis Tirnaviensis, perceptor universorum bonorum dicte civitatis ac reipublice existens et eorundem dispensator in presencia dominorum iudicis Georgii Pehem, capitanei Vincencii, Jacobo (!) Magerdorffer, Nicolao (!) Rassel cum ceteris consulibus ibidem presentibus ac de senioribus duodecim in personis universe communitatis Johanne Suebinwurst, Johanne Pergmaister et Georgio Schön cum ceteris plurimis de communitate et czecharum magistris in stuba domini iudicis iam nominati fecit, ordinavit et depositus de omnibus per ipsum perceptis et^a distributis^a bonis integrum, veridicam, non diminutam, tam in maximo contentam, in minimo rationem sufficientem, reddens universum conventum consulatus et communitatis placenter contentum, plurimas de fide et fidelitate tum amplexorum laborum suis ac diligencia non modica reipublice exhibitis et demonstratis graciarum acciones optinuit omnium futurorum tam sibi quam et suis posteris universis impeticionum, oblocucionum, presencium et futurorum, in vigore presentis insercione ac inscriptio liberam consecutus est absolucionem. Actum in festivitate Ascensionis Domini anno eiusdem supra notat.

B. Zápis v trnavskej benefičnej knihe farára Václava z rokov 1481-1543

Anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo primo ego magister Venceslaus plebanus Tyrnaviensis predecessorum meorum omnes et singulos proventus censuales ecclesie sancti Nicolai in hanc formam collegi etc.

Item domini cives de quadam vinea relicta per quandam dominam honestam Pecz Jankin dictam, iacentem in territorio Sancti Georgii, vendiderunt cuidam institori Udalrico in civitate Posoniensi constituto pro centum et quinquaginta florenis auri, quam inter se divisorunt, de quibus tenentur dare quindecim florenos auri circa festum sancti Georgii martiris.

Sclavorum.

Item anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo tercio quidam carnifex Egidius cum suis sodalibus decessit et omnia sua bona mobilia et immobilia pro salute sua ecclesie sancti Nicolai delegavit ita, ut in arca sancte Elizabeth aliisque misse pro eius et suorum salute legerentur, deinde eciam plebanus pro tempore constitutus debet tenere in mensa sua predicatorem Sclavorum pro populo eiusdem lingue.

«Item anno Domini 1519, dominica Reminiscere, hora XI vel quasi, Luca Nowemesczky iudicata, surrogato vero Cristoforo ac aliis iuratis, tota eciam communitate congregatis in communia domo post mortem immediate plebani honorabilis viri domini Johannis de Kerestur, pari voto et voluntate vocaverunt, elegerunt et nominaverunt me Alexandrum presbiterum in eorum legitimum plebanum, quibus cum, variis obstantibus causis, potissima ignorancia, consentire omnino recusassem, potentia quadam et violencia iuris patronatus mediante (quibus eciam resistere tum non potuissem) in plebanum susceptus sum. Et cum manus primum dominis tandem et communitatibus stipulassem defectum et ea, que in futurum necessario proponenda occurebant proposui, multitudinem praे omnibus familie, que quotidianie bibere et comedere pro serviciis cupit, in adiutorium, ut premittitur voto omnibus, beneficium meum Sacratissimi Corporis Christi, quod a certis annis illud usque tempus possedi^a est michi concessum, et Albertum vineam sic dictam ad dies vite mee, de familia

vero mea personis ecclesiasticis, beneficiatis, predictoribus, capellanis, scolasticis et organista simili voto decretum est, ut absque dominis meis nullam assummam, neque domini, qui contra libitum meum absque obedientia et sufficiencia fuerit, quempiam michi includere debeant. Acta sunt anno ut supra»

De villa Rathkowicza censum in pecuniis pro festo Michaelis¹.

Bedinak Stephan^a 1/2, dedit 1544.

Juriczka Juryk nihil.

Trebetickzy Michal lehadnik I urnam.

Czedlowicz Benedyk lehadnyk.

Borofzky Schimek lehadnyk 2 urnas.

Item Borofzky Adam dedit 1/2 florenum 1544.

Jam (!) Adamovicz lehadnik 4 urnas.

Kaczka Jacob legosnik (!) urnam.

Mellega Adam tenetur VII 1/2, triticum 5, dedit florenum 1/2, 1544.